Eine andre, den Buchhandel freilich wohl überhaupt belästigende, Unannehmlichkeit war es, daß die Außenstände nicht leicht einzuziehen waren. So hatte Adam von Spir eine Anzahl Gebetbücher für das Thurer Bisthum gedruckt und dort vertreiben lassen. Nach seinem Tode fand sich, daß die Bücher vielfach noch nicht bezahlt waren und die Guthaben noch ausstanden; es wurde daher 1491 der Vormund der hinterlassenen Kinder zu Eintreibung der Forderungen bevollmächtigt und ein besonderer Bote zu diesem Behufe ausgesandt¹⁸⁾.

Diese Unannehmlichkeiten fielen natürlich dann weg, wenn der betreffende Drucker nur als Lohndrucker auftrat, wenn er z. B., was ja nicht selten vorkam, im Auftrage oder mit Unterstützung eines Bischofs druckte. In einem solchen Verhältnisse stand mehrfach Erhard Ratdolt zu seinen Auftraggebern. Im Anfange des Jahres 1486 durch den Bischof von Augsburg Johann von Werdenberg aus Venedig zurückberufen gab er zunächst unter der Bezeichnung „Index characterum diuersarum manerierum impressioni paratarum“ ein vom 1. April (Cal. Apr.) desselben Jahres datirtes, Missaltypen und mehrere andere kleinere, auch griechische Schriften zeigendes Blatt mit Proben seiner Schriften aus¹⁹⁾ und druckte dann 1487 im Auftrage des Bischofs für die Augsburger Diöces ein Rituale. Nach Herstellung verschiedener anderer Werke zu kirchlichem Gebrauche unternahm er hierauf den Druck eines Missale für die Diöces des Bischofs Melchior von Brigen. Die Anschaffung dieses Missale anstatt der bis dahin in Gebrauch gewesenen incorrecten handschriftlichen empfiehlt nun der Bischof seinem Clerus bei Vermeidung seines Mißfallens unter dem 12. November 1492 durch folgendes Schriftstück:

Melchior dei gratia Episcopus Brixinensis. Uniuersis et singulis Prelatis Canonice Parrochialiumque ecclesiarum rectoribus Plebanis Uiceplebanis Uicarijs perpetuis Altaristis Ceterisque presbiteris et clericis per Ciuitatem et dioecesim nostras Brixinenses vbilibet constitutis. Salutem in domino sempiternam. Deo nostro auctore Ecclesiam nostram sua misericordia gubernante Cuius curam et sollicitudinem sicuti a celesti sua Maestate nobis traditum est: suscepimus gubernandam. Hinc beati Cipriani sententiam per Augustinum Aurelium approbatam imitantes dicentis. Manente concordie vinculo: et perseuerante ecclesie catholice indiuiduo sacramento: actum suum vnusquisque Episcoporum disponat rationem praepositi sui domino redditurus: volens per hoc quo ad Cerimonialia et ritum iuxta necessitatem ecclesiarum quemlibet Episcopum libertati datum hortare Sane cum in nostro ad Episcopatum ingressu a capite et digniori id est a spiritualibus collapsis fuisset inchoandum rebus. Nos tamen circa temporalia sine quibus spiritualia subsistere non possunt periculis vrgentibus occurrere oportuno tempore premeditantes post habitis ad horam spiritualibus summa lucubratione inuigilauimus: insomnesque duximus noctes: vt alijs quietem preparamus: quatenus circa temporalia pace et concordia ipsius dei nostri auxilio freti et animo quietati. Tandem oculis mentis et corporis circumspectantes inter alia reformanda comperimus circa librorum missalium in nostra dioecesi codices quos quisque passim scribarum katedralium doctus pariter et indoctus sine nostro ac vicarij nostri admissione correctione et examine exarare praesumpsit. Qui eminus a vera pandecta: in conformitate et quod amplius est in orthographia dyasinthasica et congruitate constructi distare videntur in non modicum immo magnum periculum scandalum et ecclesie detrimentum huiuscemodi (sic!) morbo qui tractu temporis irrepsit obuiare maturantes. Ex pastoralis officij nostri debito actum necessarium circa praemissa exercendum. Eam animo nostro imposuimus curam: diuino implorato auxilio quo res prorsus confuse desperateque facile ad ordinem sue virtutis magnitudine operante reducuntur. Ad cuius quippe superni numinis gloriam nostre ecclesie decus Et totius cleri euidentem necessitatem et inestimabile bonum ad Codices (vt praemittitur) imprimendos nouos in bona forma ac Carta duplici pro competenti precio comparandos in Ciuitate regia Augustensi prouincie Maguntinensis magistrum Erhardum Ratdot (sic!) a nobis ad id opus delectum virum huiusce artis industriosum admisimus operas suas conduximus: admittimusque per presentes. Uolentes hoc vestris deuotionibus ad indubitatum noticiam deduci. prouiso quod Codices taliter impressos studiose animis vestris amplecti assumere: et desiderijs nostris non contraire: sed humiliter in